Factum est ergo, cum Samuel offerret holocaustum, &c.] Factum est cum Dominus semetipsum offerret hostiam Deo in odorem suavitatis, persecutores ejus, et in cruce positum eum blasphemare vel deridere, et sepulto eidem viam resurrectionis obstruere moliri, ut ipso quasi æterna

morte damnato, omnem fidelibus ejus spem salutis eriperent. Verum terra mota, fissis cautibus, monumentis apertis, exsurgentibus mortuis, cæterisque cœlestibus ad ejus crucem vel sepulturam clarescentibus signis exterriti sunt hostes, et in diversa fugati. Denique ad monumentum perterriti sunt custodes, et sancti sunt velut mortui. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum crucis, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua, revertebantur. Nec non et in die Pentecostes intonante desuper Domino, et per apostolos quoque suas videlicet nubes, cœlestia dicta resonante, deturbati fidei hostes, et cæsi dictis eorum, impœnitendo, negando sunt alii contriti.

Egressique viri Israel de Masphat, persecuti sunt Philisteos, &c.] Egressi apostoli de Masphat, id est specula quietæ suæ conversationis, persecuti sunt impios arguendo; et percusserunt eos a prisca, hoc est impietatis vita, paulatim gladio verbi removendo, donec ad societatem ecclesiæ, quæ super Christum fundata est, perducerent. Bethcar namque, quæ interpretatur domus agni, sive domus agnitionis, illum nimirum significat, qui innocenter mortuus ex humanitate, paterna potenter arcana revelat ex divinitate. Super quam sibi domum divinæ agnitionis locum dilectæ mansionis invenit, qui ait: Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. Quam intrare desiderabat, qui humiliter pulsando rogabat: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Didicerant enim ab ipso, quia nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Et ideo recte domus agnitionis appellatur, per quem solum et ipse revelatur, et Pater.

Tulit autem Samuel lapidem unum, &c.] Et supra quidem lapidem adjutorii, qui Hebraice dicitur Abenezzer, legimus; sed ibi præoccupando posuit historicus, hic autem et tempus et causam impositi nominis exprimit; qui Mediatoris typo præclarus, bene lapis unus vocatur; quia unus Dominus Jesus Christus, qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem; bene inter Masphat

et Sen ponitur, hoc est inter locum quo Dominicæ crucis erectum altare, et ille singularis est agnus oblati, qui tollit peccata mundi; et inter eum, quo diffusa per orbem terræ potuit verbi Domini victoria pertingere; qui et ipse locus pulcherrime super Bethcar, id est domum agni vel agnitionis, jacet; quia eadem ipsa tota terrarum orbe Christi fulget ecclesia. Nec frustra locus idem Sen, id est nominatus dicitur; quia populus gentium, qui a finibus terræ clamat ad Dominum, et ipse cum Israel audit: Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. De quibus et alibi dicit: Et proprias oves vocat nominatim. Tulit igitur Dominus lapidem pretiosum, angularem, electum, hoc est semetipsum; et posuit inter Judæorum et gentium populum, qui potenti sui Spiritus auxilio utrumque congregaret in unum; et de cunctis adversitatibus mirabiliter ereptum, usque ad contemplandam suæ divinæ majestatis gloriam sustolleret; cujus nimirum visioni, qua nihil est melius, (neque enim quotquot hanc intueri meruerimus, aliquid ultra majus quærimus,) quia maximo bono lætabimur, bene valde dicitur, Quia hucusque auxiliatus est nobis Dominus. Unde et in evangelio Dominus, quasi pro summo et incomparabili bono fidelium populo promittit, dicens: Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.

Et humiliati sunt Philistiim, &c.] Provenientibus ad lapidem illum auxiliatorem, cui Psalmista juxta Hebraicam duntaxat veritatem decantat: Esto mihi in lapidem fortissimum, et in domum munitam, ut salves me; quia petra mea et munitio mea tu es; humiliabuntur hostes nostri, neque apponent ultra virtutum nostrarum incursare terminos, cum nobis apud Dominum glorificatis se viderint esse devictos. Nam in hoc nobis seculo laborantibus, nunquam tentationum bella deerunt.

Facta est itaque manus Domini super Philistiim, &c.] Facta est gratia Christi ad conterendos hostes ecclesiæ primitivæ cunctis quibus lux evangelii vixit in Judæa, nec adhuc discredendo et persequendo repulsa est. Et redditæ sunt animæ quas deperant immundi vel doc-

tores vel spiritus, reductæque ad ecclesiæ societatem, ab his quæ a bonis operibus steriles permansere, usque ad eas quæ non solum sibimet infructuose durare, sed et frugiferas quasque male premere satagebant. Accaron namque in sterilitatem, Geth vertitur in torcular. Et quidem de sterilitate patet intellectus; quia omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Torcular vero, quod et persecutores bonorum significet, et Psalmi pro torcularibus inscripti, et ipsa torcularium actio demonstrat. Sunt namque ligna radice excisa, fronde et cortice nudata, atque omni prorsus spe fructificandi privata, ad solam uvarum sive olivarum conclusionem pressionemque compacta. Quarum dum pondere pressa, minutis gigartis, follibusque vacuatis, musta lætissima, ac pinguis olei fluentia manaverint; fructus quidem pretiosi liquoris, apothecis inditur, at residues testæ foras mittuntur. Ipsa vero torcularia fructu ut ante vacua, solum quando torquendum quid cœperint, inhianter expectant; donec et ipsa post longam pressuræ consuetudinem vetustate contrita, flammis exurenda tradantur. Sic nimirum, sic ecclesiæ tortores non solum virore fidei, foliis confessionis, et operationis bonæ fructibus carent; sed et fructuosas misericordiæ et dilectionis, cæterarumque virtutum studiis animas usque ad carnis absolutionem fatigare non cessant. Non enim post hæc habent amplius quod faciant, cum et pulvis reversus fuerit in terram suam, unde erat, et spiritus redierit ad Deum, qui dedit eum, et ipsi bonis semper adversarii, perpetuos tempore debito gehennæ trudentur in ignes. Verum quia de talibus nonnulli salutem quam in protoplasto perdidere, Christo miserante recipiunt, recte dicuntur Israel suæ civitates ab Accaron usque Geth, id est a sterilitate usque ad torcular, esse redditæ. Accaronita quippe Sergius Paulus proconsul, Accaronita erat Dionysius Ariopagita. Getheus vero juvenis ille minarum et cædis aspirans in discipulos Christi. Denique nobilissimum illum botrum gradu, nomine et passione coronatum, in primitias ecclesiæ Christo offerendum, lapidum pressura comminuendo, sar-

cina carnis exuerat. Sed dum illi de gentilitate ad fidem, iste de persecutore etiam ad apostolatus gratiam pervenit, profecto sterilitas et torcular urbes, quando ab hoste captæ sunt, ab ecclesia recepta.

Eratque pax inter Israel et Amorreum.] Erat post ascensionem Domini confirmatis fide ecclesiis, pax nostra, quæ fecit utraque unum, inter eos qui de Judæis, et eos qui credidere de gentibus. Erit et in te, cum verus Israelita, id est sine dolo vivis, pax cum hoste quondam amaro, quod interpretatur Amorreus, cum devicta in te vitia cuncta virtutibus favere docueris, et membra quæ fuerant arma iniquitatis peccato, feceris arma justitiæ Deo. Nam et in tua mente quamdiu veri Samuelis gratia vivit et regnat, tametsi peccato ad integrum carere quasi homo non possis, quicquid sordidæ tibi cogitationes, virtutum spiritualium quasi insidiatrices, Philistiim manus abstulerint, quotidiano ejus juvamine recipies, et in terminos bonorum operum tuorum etiam ipse liberabis de manu Philistinorum: quia patientia pauperum non peribit in æternum. Et quamvis media in acie invulnerabilis esse non possis, cursu tamen consummato, vitæ corona donaberis.

Judicabat quoque Samuel Israelem, &c.] Judicat Dominus ecclesiam omni tempore, quo hanc in terris peregrinantem, divinæ præsentia suæ luce vivificat. Iidem enim sunt dies Christi, qui dies ecclesiæ. De quibus in evangelio loquitur: Quamdiu in mundo sum, lux sum mundi. Quos alibi manifeste determinans, ait: Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Judicat autem eam, vel adversis erudiendo, vel illustrando donis, vel liberando a gente non sancta, vel ad regna superna perducendo. Itaque occulta præsentia per singulos electorum discutiens, spem, fidem, et dilectionem eorum, quantumque in supra dictis virtutibus quisque profecerit, vel per se ipse qui novit occulta cordis, vel per magistros quotidie spirituales examinans. Nam quod annus hominem figurando denuntiet, probat et hoc, quod humores quatuor notissimi, quibus corpus vegetatur humanum, totidem annuis temporibus concordissima qualitatum

ratione sociantur: veri sanguis, colera rubea æstati, autumnus colera nigra, flegmata hyemi. Quod autem memoratæ civitates totidem præfatis virtutibus recte comparentur, ipsa earum nomina indicio sunt: quarum Bethel in domum Dei, Galgal in rotam, Masphat transfertur in speculam. Domus enim Dei signat eos qui nuper fidei mysterio suscepto, templum jam sunt sui Creatoris effecti. Rotæ typus alludit eis qui spei certitudine confirmati, citum de hoc seculo transmigrandi cursum mentis sumpserunt. Speculæ vocabulo exprimentur hi, qui caritatis excellentia perfecti, quamvis adhuc in carne degentes, claustra carnis didicerunt æterna speculando transire. Et quidem supra Samuel Israel in Masphat congregasse, ibique judicasse, contra hanc debellandam Philisteos ascendisse, sed ipso holocaustum offerente victos aufugisse narratur. Nunc autem et alias duas, quasi socias illi civitates circuisse refertur; quia principalis, quæ ecclesiam congreget, et cuncto ab hoste muniat virtus, caritas est. Sed ut digne ad hanc valeat perveniri, fidei necesse est, quæ purificet corda; et spei, quæ ad superna provehat, primo munere curentur.

Reverteturque in Ramatha, &c.] Reversus est Dominus in cælum corpore semel ascendendo, peracto suæ dispensationis officio: revertitur quotidie præsentia divina, qua semper ubique totus pertingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Ibi est enim caro, quam pro nobis induit et glorificavit; ibi aula beatorum et angelorum et hominum; ibi promissa nobis ex Deo habitatio, domus non manufacta, æterna in cælis. Unde bene Ramatha excelsa ejus dicitur: et ibi corpore positus ipse judicat ecclesiam, vel peregrinantem adhuc in terris castigando, donec ad cœlestia perducatur; vel secum jam manentem, dignas cuique pro meritis sedes distribuendo, ubi in domo Patris sui mansiones multas habet: sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et potestatem dedit ei iudicium facere. Ibi etiam intra velum cœli, et æterna sancta sanctorum, supernarum corda civium, unum Patri ædificabat altare. Ex quo suæ caritatis igne flammato, per-

petuæ laudationis odoretur incensum dicentium, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. Et iterum: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno: et cætera talia, quæ illic adductus in Spiritu sæpe replicanda, semper memoranda dilectus ille discipulus audivit. Hactenus de mutatione veteris sacerdotii in novum, sub Heli et Samuelis specie transfigurata, primo nostræ expositionis libello perstrinxisse sufficiat: ut regni quoque mutandi latiora mysteria, quæ per Saul et David præsignata sunt, ab alio liberius scrutemur initio; non nostro fidentes ingenio, sed illius per omnia juvamine innitentes, cui tota prophetiæ scriptura deservit, cujus regni non erit finis, et est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

Latin Works,

With English Translations, &c.

Bede.

	£	s.	d.
Venerable Bede's Works. A New and complete Edition. Latin Text, with a New English Translation, &c. By the Rev. J. A. Giles, LL.D. 12 vols. demy 8vo.			
The Life and Miscellaneous Works, 6 vols. 8vo, cloth	3	3	0
The Biblical Commentaries, 6 vols. (Vols. 7 to 12,) completing the Entire Works. (<i>In the Press.</i>)			

Cæsar.

Commentaries, Fragments, and Hirtius' Continuation. Delphin. Latin Text. With Latin Notes, Index, and Maps. 8vo, bound	0	12	0
Commentaries. Duncan. Latin Text. With Index of Persons and Places, Latin and English, by Christison. 12mo, bound	0	3	6
Commentaries, Fragments, and Hirtius' Continuation. Maittaire. Latin Text. With Latin Index. 12mo, bound,	0	5	6
Commentaries and Fragments. Dymock. Latin Text. With English Notes, and a copious Geographical and Historical Index. 12mo, bound	0	4	0
First Four Books of Commentaries. Mair. Latin Text. With a literal English Translation, and Notes. 12mo, bound	0	3	0
Commentaries, with Hirtius' Continuation. Latin Text. <i>Regent Edition.</i> 18mo, bds.	0	7	6